ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 0924PE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000520240306000186

Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às catorze horas , reuniram-se o
Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Ipaporanga e respectivos membros da Equipe de Apoio,
designados pela Portaria nº 01/2024, a <m de realizar os procedimentos da Sessão de Pregão
acima mencionada, de acordo com o edital e seus respectivos anexos, publicados em vinte e dois
dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, em atendimento às disposições contidas na Lei
nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de
1993, referente ao Processo Administrativo nº 0000520240306000186, para realizar os
procedimentos relativos ao Pregão nº 0924PE.

Modo de disputa: Aberto
Objeto: Aquisição com instalação de equipamentos para a prática de exercícios físicos com o
intuito do funcionamento da academia ao ar livre, bem como de brinquedos para uma brinquedo
praça, onde serão instalação na COHAB II, Bairro Central, no município de Ipaporanga-Ce,
conforme termo de Referência Anexo I do Edital.

O Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital,
divulgando as propostas recebidas.

PROPOSTA(S) RECEBIDA(S)

CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP VALOR (R$) DATA/HORA

40.734.580/0001-
65

SIGOR CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA SIM 67.809,20
25/03/2024

21:16:33

54.014.114/0001-
10

Matheus Da Silva Pinheiro LTDA SIM 33.400,00
01/04/2024

15:16:15

24.355.527/0001-
05

METALURGICA SANTA CLARA FABRICACAO DE
ESQUADRIAS LTDA

SIM 49.975,00
02/04/2024

14:49:52

08.374.053/0001-
84

PAULO ZIOBER - EQUIPAMENTOS
METALURGICOS LTDA

NÃO 33.826,54
03/04/2024

16:05:24

46.153.320/0001-
82

STAR PRODUTOS E COMÉRCIO LTDA NÃO 33.826,54
04/04/2024

09:59:16

45.382.398/0001-
06

MARIA GOMES DOS SANTOS SIM 75.343,25
04/04/2024

11:37:04

41.600.131/0001-
97

OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS EIRELI

NÃO 75.343,25
04/04/2024

13:06:49

Abriu-se em seguida a fase de lances para classi<cação dos participantes relativamente aos lances
ofertados.

lote 1 - ACADEMIA AO AR LIVRE
Propostas: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas
propostas. (As propostas com * na frente foram desclassificadas pelo(a) Pregoeiro(a)

CNPJ/CPF FORNECEDOR
PORTE

ME/EPP
DECLARAÇÃO
ME/EPP/COOP

V. LOTE (R$) DATA/HORA

41.600.131/0001-
97

OMEGA DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS EIRELI

NÃO NÃO 33.826,54
04/04/2024

13:06:49

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

08.374.053/0001-
84

PAULO ZIOBER -
EQUIPAMENTOS
METALURGICOS LTDA

NÃO NÃO 33.826,54
03/04/2024

16:05:24

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

46.153.320/0001-
82

STAR PRODUTOS E
COMÉRCIO LTDA

NÃO NÃO 33.826,54
04/04/2024

09:59:16

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

24.355.527/0001-
05

METALURGICA SANTA
CLARA FABRICACAO DE
ESQUADRIAS LTDA

SIM SIM 20.400,00
02/04/2024

14:49:52

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

40.734.580/0001-
65

SIGOR CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

SIM SIM 30.443,89
25/03/2024

21:16:33

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

54.014.114/0001-
10

Matheus Da Silva
Pinheiro LTDA

SIM SIM 33.400,00
01/04/2024

15:16:15

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

45.382.398/0001-
06

MARIA GOMES DOS
SANTOS

SIM SIM 33.826,54
04/04/2024

11:37:04

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

LANCE(S)

(Lances com * na frente foram excluído(s) pelo(a) pregoeiro(a))

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Início Item aberto
04/04/2024

14:05:52

Lance registrado Lance registrado 46.153.320/0001-82 22.000,0000
04/04/2024

14:08:26

Lance registrado Lance registrado 46.153.320/0001-82 21.500,0000
04/04/2024

14:11:41

Lance registrado Lance registrado 45.382.398/0001-06 25.000,0000
04/04/2024

14:13:21

Lance registrado Lance registrado 41.600.131/0001-97 20.300,0000
04/04/2024

14:13:53

Encerramento Item encerrado
04/04/2024

14:15:53

Encerramento Encerrada a fase de lances
04/04/2024

14:17:35

Início
Iniciado prazo para que a licitante --,
exercesse seu direito de preferência.

-
04/04/2024

14:17:35

Classificado

A Lei Complementar nº 123/06 assegura às microempresas e às empresas de pequeno
porte preferência nas contratações, direito de preferência em caso de empate (art. 44),
considerando-se empatadas aquelas situações em que as propostas apresentadas por
ME e EPP sejam iguais ou até 5% superiores ao melhor preço obtido ao <nal da fase de
lances (art. 44, § 2º, da LC nº 123/06). Dando atendimento à legislação supramencionada,
constatamos que a licitante METALURGICA SANTA CLARA FABRICACAO DE
ESQUADRIAS LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 24.355.527/0001-05, atende ao ditames da lei,
sendo-lhe oportunizado o prazo de cinco minutos para exercer seu direito de preferência.

04/04/2024
14:17:35

Desistência

Encerramento do prazo para que a proponente METALURGICA SANTA CLARA
FABRICACAO DE ESQUADRIAS LTDA inscrito no CNPJ/MF Nº 24.355.527/0001-05,
exercesse seu direito de preferência, tendo a mesma desistido de ofertar uma nova
proposta no certame

04/04/2024
14:22:35

Encerramento

Encerramento do prazo para que a
licitante --, exercesse seu direito de
preferência, tendo a mesma ofertado uma
nova proposta no certame no valor de R$
0,00, ()

-
04/04/2024

14:22:35

Negociação
iniciado

Aberta negociação com participante OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS EIRELI inscrito no CNPJ/MF Nº 41.600.131/0001-97

04/04/2024
14:24:21

Negociação
encerrada

Finalizando negociação com participante OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS EIRELI inscrito no CNPJ/MF Nº 41.600.131/0001-97, sem registro de lances.

04/04/2024
14:28:05

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS EIRELI inscrito no CNPJ/MF Nº 41.600.131/0001-97, no valor de R$
20.300,00 (vinte mil, trezentos reais)

04/04/2024
17:03:41

Habilitado
Habilitada a participante OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI
inscrito no CNPJ/MF Nº 41.600.131/0001-97

08/04/2024
11:41:49

Declarado
vencedor

Declarado vencedor a participante OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS EIRELI inscrito no CNPJ/MF Nº 41.600.131/0001-97, no valor de R$
20.300,00 (vinte mil, trezentos reais)

08/04/2024
11:42:02

lote 2 - PLAYGROUNDS
Propostas: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas
propostas. (As propostas com * na frente foram desclassificadas pelo(a) Pregoeiro(a)

CNPJ/CPF FORNECEDOR
PORTE

ME/EPP
DECLARAÇÃO
ME/EPP/COOP

V. LOTE (R$) DATA/HORA

45.382.398/0001-
06

MARIA GOMES DOS
SANTOS

SIM SIM 41.516,71
04/04/2024

11:37:04

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

40.734.580/0001-
65

SIGOR CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA

SIM SIM 37.365,31
25/03/2024

21:16:33

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

24.355.527/0001-
05

METALURGICA SANTA
CLARA FABRICACAO DE
ESQUADRIAS LTDA

SIM SIM 29.575,00
02/04/2024

14:49:52

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

41.600.131/0001-
97

OMEGA DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS EIRELI

NÃO NÃO 41.516,71
04/04/2024

13:06:49

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: --

LANCE(S)

(Lances com * na frente foram excluído(s) pelo(a) pregoeiro(a))

EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Início Item aberto
04/04/2024

14:05:52

Lance registrado Lance registrado 45.382.398/0001-06 29.525,0000
04/04/2024

14:13:03

Lance registrado Lance registrado 41.600.131/0001-97 40.000,0000
04/04/2024

14:14:13

Lance registrado Lance registrado 41.600.131/0001-97 39.000,0000
04/04/2024

14:14:50

Encerramento Item encerrado
04/04/2024

14:16:50

Encerramento Encerrada a fase de lances
04/04/2024

14:17:59

Negociação
iniciado

Aberta negociação com participante MARIA GOMES DOS SANTOS inscrito no CNPJ/MF
Nº 45.382.398/0001-06

04/04/2024
14:24:17

Negociação
encerrada

Finalizando negociação com participante MARIA GOMES DOS SANTOS inscrito no
CNPJ/MF Nº 45.382.398/0001-06, sem registro de lances.

04/04/2024
14:28:01

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante MARIA GOMES DOS SANTOS inscrito no CNPJ/MF Nº
45.382.398/0001-06, no valor de R$ 29.525,00 (vinte e nove mil, quinhentos e vinte e cinco
reais)

04/04/2024
17:03:37

Habilitado
Habilitada a participante MARIA GOMES DOS SANTOS inscrito no CNPJ/MF Nº
45.382.398/0001-06

08/04/2024
11:41:42

Declarado
vencedor

Declarado vencedor a participante MARIA GOMES DOS SANTOS inscrito no CNPJ/MF Nº
45.382.398/0001-06, no valor de R$ 29.525,00 (vinte e nove mil, quinhentos e vinte e cinco
reais)

08/04/2024
11:41:57

DO(S) PARTICIPANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

EVENTO OBSERVAÇÃO DATA/HORA

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante MARIA GOMES DOS SANTOS inscrito no
CNPJ/MF Nº 45.382.398/0001-06

08/04/2024
11:41:57

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS EIRELI inscrito no CNPJ/MF Nº 41.600.131/0001-97

08/04/2024
11:42:02

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

RESPONSÁVEL MENSAGEM DATA/HORA

Pregoeiro(a)
PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando nosso certame referente ao
Pregão Eletrônico nº. 0924PE. Gostaria de agradecer a todos pela participação.
Dentro de instantes, o Sistema estará aberto para lances.

04/04/2024
14:05:36

Sistema O lote 2 - PLAYGROUNDS foi iniciada.
04/04/2024

14:05:52

Sistema O lote 1 - ACADEMIA AO AR LIVRE foi iniciada.
04/04/2024

14:05:52

Sistema
lote 1 - ACADEMIA AO AR LIVRE está aguardando decisão do(a) pregoeiro(a) para
reinício ou encerramento.

04/04/2024
14:15:52

Sistema
lote 2 - PLAYGROUNDS está aguardando decisão do(a) pregoeiro(a) para reinício
ou encerramento.

04/04/2024
14:16:50

Sistema
Em atendimento à Lei Complementar nº 123/06, está sendo-lhe oportunizado o
prazo de cinco minutos para exercer seu direito de preferência para o lote 1 -
ACADEMIA AO AR LIVRE.

04/04/2024
14:17:35

Sistema O lote 2 - PLAYGROUNDS foi finalizada.
04/04/2024

14:18:00

Sistema O lote 1 - ACADEMIA AO AR LIVRE foi finalizada.
04/04/2024

14:22:37

Sistema
Fase de negociação do(s) com a participante MARIA GOMES DOS SANTOS foi
iniciada.

04/04/2024
14:24:17

Sistema
Fase de negociação do(s) com a participante OMEGA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI foi iniciada.

04/04/2024
14:24:21

Pregoeiro(a)
Participantes, MARIA GOMES DOS SANTOS e OMEGA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI, solicitamos melhor oferta para arremate do
objeto em questão.

04/04/2024
14:24:56

MARIA GOMES DOS
SANTOS

Boa tarde, já estou no menor preço.
04/04/2024

14:25:17

OMEGA
DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS
ALIMENTICIOS EIRELI

Boa tarde, sr pregoeriro, ja estou no meu menor preço.
04/04/2024

14:26:30

Pregoeiro(a) Confirmado.
04/04/2024

14:26:52

Sistema
Fase de negociação do(s) com a participante MARIA GOMES DOS SANTOS foi
finalizada.

04/04/2024
14:28:01

Sistema
Fase de negociação do(s) com a participante OMEGA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI foi finalizada.

04/04/2024
14:28:05

Pregoeiro(a)
O(A) pregoeiro(a) solicita a participante MARIA GOMES DOS SANTOS inscrita no
CNPJ/MF Nº 45.382.398/0001-06, a proposta readequada até a data 04/04/2024 às
16:30.

04/04/2024
14:28:25

Pregoeiro(a)
O(A) pregoeiro(a) solicita a participante OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS EIRELI inscrita no CNPJ/MF Nº 41.600.131/0001-97, a proposta
readequada até a data 04/04/2024 às 16:30.

04/04/2024
14:28:43

METALURGICA SANTA
CLARA FABRICACAO

DE ESQUADRIAS LTDA
Boa tarde, Pregoeiro

04/04/2024
15:30:21

METALURGICA SANTA
CLARA FABRICACAO

DE ESQUADRIAS LTDA
queria uma informação, por gentileza

04/04/2024
15:30:51

OMEGA
DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS
ALIMENTICIOS EIRELI

A participante OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI
inscrita no CNPJ/MF Nº 41.600.131/0001-97, enviou a proposta readequada.

04/04/2024
16:06:35

MARIA GOMES DOS
SANTOS

A participante MARIA GOMES DOS SANTOS inscrita no CNPJ/MF Nº
45.382.398/0001-06, enviou a proposta readequada.

04/04/2024
16:06:39

METALURGICA SANTA
CLARA FABRICACAO

DE ESQUADRIAS LTDA
Sr. Pregoeiro, queria saber se nos fomos desclassificado?

04/04/2024
17:13:52

Pregoeiro(a)
O(A) pregoeiro(a) solicita a participante MARIA GOMES DOS SANTOS inscrita no
CNPJ/MF Nº 45.382.398/0001-06, os documentos habilitatórios até a data:
05/04/2024 às 09:00.

04/04/2024
17:14:01

Pregoeiro(a)
O(A) pregoeiro(a) solicita a participante OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS EIRELI inscrita no CNPJ/MF Nº 41.600.131/0001-97, os documentos
habilitatórios até a data: 05/04/2024 às 09:00.

04/04/2024
17:14:12

Pregoeiro(a) Retornaremos amanhã, dia 05/04, às 11:30.
04/04/2024

17:15:19

METALURGICA SANTA
CLARA FABRICACAO

DE ESQUADRIAS LTDA
Sr. Pregoeiro, queria saber se nos fomos desclassificado?

04/04/2024
17:16:04

METALURGICA SANTA
CLARA FABRICACAO

DE ESQUADRIAS LTDA
?????????????????????????????????????????????????????????????

04/04/2024
17:21:39

MARIA GOMES DOS
SANTOS

Bom dia, Sr Pregoeiro, os documentos foram anexados no campo "OUTROS
DOCUMENTOS".

05/04/2024
07:59:40

Pregoeiro(a)
Boa tarde! Inicialmente peço desculpas, pois estamos enfrentando instabilidade
com a conexão com a internet.

05/04/2024
14:02:20

Pregoeiro(a)
Por não ter sido possível termos retornado no horário anteriormente informado,
remarcamos a continuidade para dia 08/04, às 11:30. Agradecemos a
compreensão.

05/04/2024
14:03:30

Pregoeiro(a)
Licitante, Maria Gomes do Santos, verificamos que ainda não foram anexados
documentos. Atendam o requisitado para que possamos avançar na data já
agendada.

05/04/2024
14:05:55

Pregoeiro(a)
Licitante, OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI,
verificamos que ainda não foram anexados documentos. Atendam o requisitado
para que possamos avançar na data já agendada.

05/04/2024
14:06:20

Pregoeiro(a)
O(A) pregoeiro(a) solicita a participante MARIA GOMES DOS SANTOS inscrita no
CNPJ/MF Nº 45.382.398/0001-06, os documentos habilitatórios até a data:
05/04/2024 às 17:30.

05/04/2024
14:06:37

Pregoeiro(a)
O(A) pregoeiro(a) solicita a participante OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS EIRELI inscrita no CNPJ/MF Nº 41.600.131/0001-97, os documentos
habilitatórios até a data: 05/04/2024 às 17:30.

05/04/2024
14:06:49

METALURGICA SANTA
CLARA FABRICACAO

DE ESQUADRIAS LTDA
Boa tarde, Sr. Pregoeiro

05/04/2024
14:13:48

METALURGICA SANTA
CLARA FABRICACAO

DE ESQUADRIAS LTDA
Boa tarde, Sr Pregoeiro,

05/04/2024
14:14:27

Pregoeiro(a) Bom dia
08/04/2024

11:30:31

Pregoeiro(a) Desculpem a demora. Estamos retornando ao sistema para darmos continuidade.
08/04/2024

11:30:51

Pregoeiro(a)
Participante MARIA GOMES DOS SANTOS inscrita no CNPJ/MF Nº 45.382.398/0001-
06 foi declarada vencedora do(s) lote 2 - PLAYGROUNDS.

08/04/2024
11:41:57

Pregoeiro(a)
Participante OMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI
inscrita no CNPJ/MF Nº 41.600.131/0001-97 foi declarada vencedora do(s) lote 1 -
ACADEMIA AO AR LIVRE.

08/04/2024
11:42:02

RESPONSÁVEL MENSAGEM DATA/HORA

Sistema
Havendo interesse, a(s) participante(s) poderá(ão) manifestar sua intenção de
recorrer, concernente à decisão do(a) pregoeiro(a).

08/04/2024
11:42:11

Pregoeiro(a)

Considerando a falta de manifestação imediata e motivada do(s) demais
representante(s) devidamente credenciado(s), registramos a preclusão temporal
do direito de recurso. Por oportuno, lembro que o processo administrativo
referente a esse certame licitatório está a disposição de todos na sede desta
entidade.

08/04/2024
11:57:10

RESPONSÁVEL MENSAGEM DATA/HORA

Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública e veri<cada a conformidade da(s)
proposta(s) classi<cada(s) em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto estipulado e à
compatibilidade do preço <nal em relação ao estimado para a contratação, o(s) participante(s)
melhor(es) classi<cado(s) foi(ram) declarado(s) vencedor(es) no(s) respectivo(s) itens/lotes. Foi
divulgado o resultado da sessão pública e foi concedido o prazo recursal nos termos da legislação
vigente. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão aos oito dias do mês de abril de dois
mil e vinte e quatro, às onze horas e cinquenta e sete minutos, cuja ata foi lavrada e vai assinada
pelo(a) pregoeiro(a) e equipe de apoio.

MEMBRO(S)

FUNÇÃO MEMBRO ASSINATURA

Pregoeiro(a) Paulo Renato Barbosa de Souza

Equipe de apoio Teoseta Erik Dias Paiva

Equipe de apoio Janaína Moraes Rodrigues

Equipe de apoio Antonio Glayson Ferreira Bezerra